Hans Journal of Civil Engineering 土木工程, 2020, 9(8), 755-768
Published Online August 2020 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/hjce
文章引用: 王海达, 郏文博, 刘雁, 苏相宇. 重组竹的物理力学性能[J]. 土木工程, 2020, 9(8): 755-768.
DOI: 10.12677/hjce.2020.98080
Physical and Mechanical Properties of
Bamboo Scrimber
Haida Wang1, Wenbo Jia1, Yan Liu1*, Xiangyu Su2

1) 相较于其他木材，重组竹密度大，密实度高，材质均匀；
2) 重组竹吸水性能好，吸水膨胀率较大，工程中需做好重组竹材遇水变形的预防工作。
3) 重组竹垂直剪切强度标准值远低于顺纹抗压强度标准值，工程中需充分发挥重组竹的抗压性能好
的特点，减少重组竹的剪切受力；
4) 重组竹材性均匀，变异小，具备良好的物理力学性能，可以作为建筑材料。
基金项目
国家自然科学基金项目(51878590)。
参考文献
[1] 李琴, 华锡奇, 戚连忠. 重组竹发展前景展望[J]. 竹子研究汇刊, 2001, 20(1): 76-80.
[2] 李海涛, 苏靖文, 魏冬冬, 等. 基于大尺度重组竹试件各项轴压力学性能研究[J]. 郑州大学学报, 2016, 37(2):
67-72.
[3] 肖纲要, 李霞镇, 钟永. 结构用重组竹的顺纹抗压力学性能试验研究[J]. 木材加工机械, 2019, 30(3): 4-8.
[4] 周军文, 黄东升, 沈玉蓉. 重组竹横纹局部受压承载力试验研究[J]. 林业工程学报, 2018, 3(1): 123-127.
[5] 朱彦, 卞玉玲, 周爱萍, 黄东升. 重组竹高温下单轴抗压性能研究[J]. 建筑结构学报, 2020.
[6] 柯勇涛. 结构用重组竹框架结构柱试验研究与分析[D]: [硕士学位论文]. 南京: 南京林业大学, 2014.
[7] 全国木材标准化技术委员会. GB/T1933-2009 木材密度测定方法[S]. 北京: 中国标准出版社, 2009.
[8] 全国木材标准化技术委员会. GB/T1931-2009 木材含水率测定方法[S]. 北京: 中国标准出版社, 2009.
[9] 全国木材标准化技术委员会. GB/T1934.1-2009 木材吸水性测定方法[S]. 北京: 中国标准出版社, 2009.
[10] 全国木材标准化技术委员会. GB/T1934.2-2009 木材湿胀性测定方法[S]. 北京: 中国标准出版社, 2009
[11] (2014) Standard Test Methods for Small Clear Specimens of Timber (ASTMD143-14). ASTM Special Technical Pub-
王海达 等
DOI: 10.12677/hjce.2020.98080 768 土木工程
lication, Philadelphia.
[12] 全国木材标准化技术委员会. GB/T1928-2009 木材物理力学试验方法总则[S]. 北京: 中国标准出版社, 2009.
[13] 全国木材标准化技术委员会. GB/T1935-2009 木材顺纹抗压强度试验方法[S]. 北京: 中国标准出版社, 2009.
[14] 中华人民共和国国家标准. GB/T50329-2012 木结构试验方法标准[S]. 北京: 中国建筑工业出版社, 2012.
[15] 中华人民共和国国家标准. GB/T15777-1995. 木材顺纹抗压弹性模量测定方法[S]. 北京: 中国建筑工业出版社,
1995.
[16] 龙卫国. 木结构设计手册[M]. 北京: 中国建筑工业出版社, 2005.
[17] 张秀华, 鄂婧, 李玉顺. 重组竹抗压和抗弯力学性能试验研究[J]. 工业建筑, 2016, 46(1): 7-12.
[18] 中华人民共和国建设部. 混凝土结构设计规范[M]. 北京: 中国建筑工业出版社, 2002.
[19] 刘雁, 王洪鹤, 丁佩蓉, 等. 意杨旋切板胶合木材料的物理力学性能[J]. 林产工业, 2017, 44(2): 12-16.
[20] 曹海. 花旗松工程木的材性研究[J]. 黄山学院学报, 2010, 12(5): 95-97.
[21] 邢新婷, 张赛男, 赵川, 等. 日本落叶松进口木材主要物理力学性质研究[J]. 木材加工机械, 2017(1): 9-12 + 16.
[22] 全国木材标准化技术委员会. GB/T50005-2017 木结构设计标准[S]. 北京: 中国标准出版社, 2017.